Администрация Муниципального образования

 «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

 г. Кингисепп

13.10.2015 года   № 1542

Об утверждении плана работы

по введению ФГОС НОО
обучающихся с ОВЗ

 В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области № 295 от 11.02.2015 года «Об организации введения федерального государственного образовательного стандарта общего образования в системе образования Ленинградской области»,

          ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в системе образования Кингисеппского района  приложение 1.
2. Утвердить примерную «дорожную карту» общеобразовательного учреждения по введению ФГОС ОВЗ приложение 2.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета по образованию Емеличеву Л.А.

Председатель комитета

по образованию                                                                                  С. Г. Свиридова
                                                                                                          Приложение № 1
                                                                                                  приказ № 1542 от 13.10.2015 года

План-график мероприятий

  по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в системе образования Кингисеппского района
	№ п\п
	Мероприятие
	Сроки выполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	1.1
	Разработка и утверждение плана –графика мероприятий по введению ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ  в системе образования Кингисеппского района
	 октябрь 2015 года
	 Емеличева Л.А.

Архипова Н.А.

	1.2
	Проведение оценки готовности к введению ФГОС ОВЗ, в том числе в части подготовки кадров, материально-технической оснащенности, наличия нормативно-правовой и организационно-методической базы
	 октябрь 2015 года
	 Емеличева Л.А.

Архипова Н.А.

	1.3
	Разработка муниципальной модели методического сопровождения ФГОС ОВЗ
	В течение года
	Емеличева Л.А.

Архипова Н.А.

Методический совет

	1.4
	Проведение мониторинга создания условий для введения ФГОС ОВЗ
	Апрель 2016 года
	Емеличева Л.А.

Архипова Н.А.

	1.5
	Подготовка материалов по разработке адаптированной основной образовательной программы
	В течение года
	Емеличева Л.А.

Архипова Н.А.

Методический совет

	Организационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	2.1
	 Заседания Координационного совета по введению ФГОС ОВЗ в системе образования Кингисеппского района
	Ноябрь 2015 года

Февраль 2016 года
	 Емеличева Л.А.

Архипова Н.А.

	2.2
	Проведение совещаний с руководителями ОУ по вопросам введения ФГОС ОВЗ в системе образования Кингисеппского района
	Октябрь – декабрь 2015 года
	Емеличева Л.А.

Архипова Н.А.

	2.3
	Проведение семинара по вопросу разработки на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной образовательной программы
	Декабрь 2015 года
	Емеличева Л.А.

Архипова Н.А.

	Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1
	Организация поэтапного повышения квалификации педагогических кадров по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	В течение года
	Филиппова О.В.

Финансово-экономическое обеспечение введение ФГОС ОВЗ

	4.1
	Подготовка нормативно-правовых актов, определяющих

муниципальные нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности с учетом введения ФГОС ОВЗ
	В течение года
	Васильева Е.Г.

Косенкова Т.В.

	4.2
	Формирование муниципальных заданий для общеобразовательных учреждений с учетом требований ФГОС ОВЗ
	В течение года
	Васильева Е.Г.

Косенкова Т.В.

	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	5.1
	Информационная поддержка сайта Комитета по образованию по вопросам введения ФГОС ОВЗ
	В течение года
	Пинчук Г.А.

	5.2
	 Мониторинг сайтов ОУ (раздел «Введение  ФГОС ОВЗ»)
	 В течение года
	Пинчук Г.А.

	5.3
	Организация и осуществление информационно – разъяснительной работы по вопросам введения ФГОС ОВЗ:

-размещение информационных материалов на сайтах ОУ, комитета по образованию,

-участие в региональных и межрегиональных видеоконференциях,

-осуществление информационно – разъяснительной работы среди родителей
	В течение года
	Емеличева Л.А.
Архипова Н.А.

 Пинчук Г.А. руководители ОУ

                                                                                                                                                                                                                  Приложение № 2

                                                                                                  приказ № 1542 от 13.10.2015 года

Примерная «дорожная карта» общеобразовательного учреждения по введению ФГОС ОВЗ
	№
	Мероприятия
	Планируемые результаты
	Сроки
	Ответственные

	Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	1
	Создание рабочей группы по введению ФФГОС-ОВЗ начального общего образования

	2
	Разработка и утверждение  школьного плана-графика введения ФГОС ОВЗ

	3
	Обеспечение ОУ пакетом нормативно-правовых документов по введению ФГОС ОВЗ

	4
	Рассмотрение вопросов введения ФГОС ОВЗ на заседании МО учителей начальной классов

	5
	Приведение  в  соответствие  с требованиями  ФГОС ОВЗ  и новыми квалификационными характеристиками должностных инструкций работников школы

	6
	Организация мониторинга готовности школы к введению ФГОС ОВЗ

	7
	Разработка адаптированной основной образовательной программы начального общего образования в условиях введения ФГОС ОВЗ

	8
	Разработка адаптированных рабочих  программ начального общего образования  в условиях введения ФГОС ОВЗ

	9
	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГО ОВЗ  на основе утвержденного федерального перечня

	Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	10
	Формирование  школьного бюджета с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС ОВЗ

	Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	11
	Анализ кадрового обеспечения введения ФГОС ОВЗ

	12
	Организация курсовой подготовки педагогов по проблеме введения ФГОС ОВЗ  НОО

	13
	Организация участия педагогов школы в   конференциях, вебинарах, семинарах по  введению ФГОС ОВЗ

	14
	Проведение проблемных педсоветов, обучающих семинаров для педагогов по введению ФГОС ОВЗ

	Организационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	15
	Разработка плана методической работы с ориентацией на проблемы введения ФГОС ОВЗ

	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	16
	Осуществление информационно-разъяснительной работы среди родителей обучающихся школы

	17
	Размещение на сайте школы информации о введении ФГОС ОВЗ

	Материально-техническое сопровождение введения ФГОС ОВЗ

	18
	Приведение материально-технической базы школы к нормативным требованиям ФГОС ОВЗ

	19
	Обеспечение соответствия материально-технической базы реализации АООП НОО  действующим санитарным и противопожарным нормам

	20
	Обеспечение укомплектованности библиотеки печатными и электронными образовательными ресурсами

	21
	Обеспечение доступа учителям, переходящим на ФГОС ОВЗ  к электронным образовательным ресурсам